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(2차추경예산)
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산서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-19 예산액 635,439,000

제2023학년도 산서초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 439,411,000원”을  “세입 · 세출 각각 635,439,000”으로 한다.

2이슬지 2023년 12월 19일 13시 42분 21초 전라북도교육청 산서초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 604,551 407,399 197,152

1.지방자치단체이전수입 9,800 0 9,800

1.비법정이전수입 9,800 0 9,800

1.기초지방자치단체전입금 9,800 0 9,800

1.자치법규근거보조금(기초) 9,800 0 9,800
(성립전_2추)농촌유학활성화유학경비지원사업

비 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)농촌유학특화프로그램지원사업비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 571,106 383,044 188,062

1.교육비특별회계전입금수입 571,106 383,044 188,062

1.교육비특별회계전입금 571,106 383,044 188,062

1.학교운영비전입금 216,836 213,599 3,237 (초)학교기본운영비 : 2,879,000원 * 1개교 = 2,879,000

(유)학교기본운영비 : 358,000원 * 1개교 = 358,000

2.목적사업비전입금 354,270 169,445 184,825 무상급식비 : -1,265,000원 * 1개교 = -1,265,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

다문화이주여성영어보조강사지원비 : 

-1,540,000원 * 1개교 =
-1,540,000

(성립전_2추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 22,693,000원 * 1개교 =
22,693,000

(성립전_2추)유치원방과후과정담당인력기관부

담금 : 2,262,000원 * 1개교 =
2,262,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정비) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정비) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

방역활동자원봉사자운영비 : -2,176,000원 * 1

개교 =
-2,176,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 2,662,000

원 * 1개교 =
2,662,000

(성립전_2추)농촌유학협력학교유학경비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)농촌유학협력학교유학경비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)책걸상및사물함확충비 : 

5,650,000원 * 1교 =
5,650,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

2,410,000원 * 1교 =
2,410,000

(성립전_2추)유치원방과후과정담당인력성과상

여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)주민참여예산사업비(인성교육) : 

6,070,000원 * 1교 =
6,070,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교도서관학부모자원봉사자활동

비 : 1,470,000원 * 1교 =
1,470,000

(성립전_2추)학교마을-이음버스운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)학교특색교육과정운영비 : 

4,375,000원 * 1개교 =
4,375,000

(성립전_2추)학교특색교육과정운영비 : 

5,625,000원 * 1교 =
5,625,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)진로체험프로그램운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

4,464,000원 * 1교 =
4,464,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

956,000원 * 1교 =
956,000

(성립전_2추)초등영어학습프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)친환경농산물및우수농축산물지원

금 : 7,518,000원 * 1교 =
7,518,000

(성립전_2추)친환경농산물및우수농축산물지원

금 : 8,842,000원 * 1교 =
8,842,000

(성립전_2추)에듀테크활용토요교실운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)초등돌봄교실환경개선비 : 

12,800,000원 * 1교 =
12,800,000

(성립전_2추)예술놀이터조성사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교심폐소생술실습교육교구구입

비 : 2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비(추가) : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_2추)노후급식기구구입비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)초등돌봄교실안전관리비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000원 * 

1개교 =
100,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원방과후과정담당인력맞춤형

복지비 : 1,180,000원 * 1개교 =
1,180,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력비 : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

3.기타이전수입 23,645 24,355 -710

1.학교회계간이전수입 23,645 24,355 -710

1.다른학교회계전입금 23,645 24,355 -710

1.다른학교회계전입금 23,645 24,355 -710 (중,고)교직원급식비 : -5,920원*20명*6일= -710,000

2.자체수입 25,582 26,706 -1,124

1.학부모부담수입 22,772 23,896 -1,124

1.수익자부담수입 22,772 23,896 -1,124

1.급식비 22,772 23,896 -1,124

1.급식비 19,910 21,034 -1,124 (유,초)교직원급식비 : -5,920원*19명*10일= -1,124,000

2.우유급식비 2,862 2,862 0

2.행정활동수입 2,810 2,810 0

1.사용료및수수료 280 1,200 -920

1.사용료및수수료 280 1,200 -920

1.사용료 280 1,200 -920 행정재산사용료 : -92,000원*10월= -920,000

2.기타행정활동수입 2,530 1,610 920

1.이자수입 2,320 1,400 920

1.이자수입 2,320 1,400 920 예금이자 : 460,000원*2회= 920,000

2.기타행정활동수입 210 210 0

1.기타행정활동수입 210 210 0

3.기타수입 5,306 5,306 0

1.전년도이월금 5,306 5,306 0

1.순세계잉여금 5,306 5,306 0

1.순세계잉여금 5,306 5,306 0

1.순세계잉여금 5,306 5,306 0

세입합계 635,439 439,411 196,028
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,245 27,374 29,871

1.기타 교직원보수 52,620 22,744 29,876

1.교직원대체인건비 52,620 22,744 29,876

1.[초]교원대체인건비 2,410 0 2,410

1.기간제교원인건비 2,410 0 2,410
(성립전_2추)(목)기간제교사성과상여금 : 

2,409,440원*1명=
2,410,000

2.[초]직원대체인건비 556 540 16

1.기간제근로자인건비 556 540 16 운전원대체인건비 : -100,000원*2일= -200,000

교육공무직원대체인건비 : 108,000원*2일= 216,000

3.[유]기간제교원인건비 49,654 22,204 27,450

1.기간제교원인건비 44,066 20,058 24,008
(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제교사

인건비 : 3,782,166원*6월=
22,693,000

(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제교사

성과상여금 : 1,314,270원*1명=
1,315,000

2.맞춤형복지비 1,180 0 1,180
(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제교사

맞춤형복지비 : 1,180,000원*1명=
1,180,000

3.기간제교원법정부담금 4,408 2,146 2,262
(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제교사

기관부담금 : 377,000원*6월=
2,262,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,625 4,630 -5

1.교직원역량강화 2,460 2,460 0

1.[초]직무연수 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.교직원복지 2,165 2,170 -5

1.[초]교직원복지 2,165 2,170 -5

1.교직원복지비 2,165 2,170 -5 직원피복비 : 200,000원*1명= 200,000

특근매식비 : -8,000원*20회= -160,000

교직원생일기념비 : -45,000원= -45,000

2.학생복지/교육격차 해소 192,531 173,778 18,753

1.급식 관리 158,509 142,268 16,241

1.학교급식운영 158,509 142,268 16,241

1.[초]급식재료구입비 135,112 121,851 13,261

1.급식용식재료비 135,112 121,851 13,261 (성립전_2추)식품비 : 751,800원*10월= 7,518,000

(성립전_2추)식품비 : 88,420원*100종= 8,842,000

이슬지 2023년 12월 19일 13시 42분 24초 6 전라북도교육청 산서초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식품비 : -309,900원*10월= -3,099,000

2.[초]우유급식비 2,862 2,862 0

1.우유급식비 2,862 2,862 0

3.[초]급식운영비 15,965 15,835 130

1.일반수용비 10,635 10,635 0

2.연료비 5,200 5,200 0

3.교직원복지비 130 0 130
(성립전_2추)(목)급식종사자폐암건강검진

비 : 130,000원*1명=
130,000

4.[초]급식기구확충비 3,450 1,000 2,450

1.비품구입비 3,450 1,000 2,450
(성립전_2추)(목)냉동냉장고외구입 : 

2,450,000원*1종=
2,450,000

5.[초]대체인건비 1,120 720 400

1.기간제근로자인건비 1,120 720 400
(성립전_2추)(목)급식종사자대체인건비 : 

399,700원*1명=
400,000

2.보건관리 19,426 18,714 712

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,289 4,500 2,789

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 299 500 -201

1.학생복지비 299 500 -201 건강검사비 : -183,000원*1회= -183,000

소변검사비 : -18,000원*1회= -18,000

3.[초]보건실운영 5,477 2,500 2,977

1.일반수용비 770 800 -30 보건실운영물품구입 : -30,000원*1종= -30,000

2.학생복지비 1,857 1,700 157 약품구입 : 17,000원*1종= 17,000

(성립전_2추)(목)위생용품구입비 : 20,000

원*7명=
140,000

3.비품구입비 2,850 0 2,850
(성립전_2추)(목)심폐소생술실습교육교구

구입비 : 570,000원*5개=
2,850,000

4.[초]보건교육운영 913 900 13

1.교육운영비 913 900 13 보건(성)교육자료구입 : 13,000원*1종= 13,000

5.[국고][초]흡연예방금연학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 (목)체험활동재료구입 : -70,000원*1종= -70,000

(목)캠페인행사운영비 : 70,000원*1회= 70,000
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2.학교환경위생관리 12,137 14,214 -2,077

1.[초]먹는물관리 3,521 3,422 99

1.일반수용비 3,521 3,422 99 정수기관리비 : 66,000원*1회= 66,000

수질검사료(정수기) : 33,000원*1회= 33,000

2.[초]방역관리 3,650 5,826 -2,176

1.일반수용비 3,650 3,650 0

2.운영수당 0 2,176 -2,176
(목)방역활동자원봉사자활동비 : 

-2,176,000원*1명=
-2,176,000

3.[초]공기질관리 4,966 4,966 0

1.일반수용비 4,966 4,966 0

3.학생복지 14,596 12,796 1,800

1.교육복지우선 3,600 1,800 1,800

1.[초]교육복지사업 운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 663 630 33
(목)교육복지공동체만들기 : 33,000원*1회

=
33,000

2.학생복지비 1,107 1,140 -33 (목)사제관리지원비 : -33,000원*1회= -33,000

3.목적사업업무추진비 30 30 0

2.[초]전북에듀페이운영 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목)입학지원금 : 300,000원

*6명=
1,800,000

2.학생복지운영 10,996 10,996 0

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 2,878 2,878 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0
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2.연료비 300 300 0

3.기본적 교육활동 121,944 83,179 38,765

1.교과 활동 39,670 38,227 1,443

1.교과활동지원 17,000 12,740 4,260

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,640 40

1.학습준비물 1,680 1,640 40 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*1명= 40,000

2.[초]보결수업관리 3,000 4,000 -1,000

1.기타수당 3,000 4,000 -1,000 보결수당 : -20,000원*50시간= -1,000,000

3.[초]보충과정운영 4,464 0 4,464

1.기타수당 4,260 0 4,260
(성립전_2추)(목)내부강사비 : 30,000원

*142시간=
4,260,000

2.교육운영비 204 0 204
(성립전_2추)(목)교육물품구입및간식비 : 

3,000원*68회=
204,000

4.[초]전담교과운영 400 600 -200

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 0 200 -200 교육용품구입 : -200,000원*1종= -200,000

5.[초]두드림학교운영 6,500 6,500 0

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.운영수당 3,430 3,920 -490 (목)외부강사비 : -35,000원*14시간= -490,000

3.교육운영비 790 300 490 (목)교육물품구입 : 20,000원*10종= 200,000

(목)간식비 : 29,000원*10회= 290,000

6.[초]보충과정운영(1학년) 956 0 956

1.기타수당 840 0 840
(성립전_2추)(목)내부강사비 : 30,000원

*28시간=
840,000

2.교육운영비 116 0 116
(성립전_2추)(목)운영물품구입 : 116,000

원*1종=
116,000

2.과학 교과활동 2,067 4,400 -2,333

1.[초]교과운영 280 400 -120

1.교육운영비 280 400 -120 과학실안전용품구입 : -120,000원*1종= -120,000

2.[초]학습준비물지원 1,787 4,000 -2,213

1.학습준비물 1,787 4,000 -2,213
수업및학습용품실험실습재료비 : -22,130

원*100종=
-2,213,000

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0
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1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 3,596 3,254 342

1.[초]교과운영 386 504 -118

1.연료비 200 200 0

2.교육운영비 186 304 -118 영어체험학습중식비 : -118,000원*1회= -118,000

2.[초]다문화이주여성영어보조강사지원1,210 2,750 -1,540

1.운영수당 910 2,450 -1,540 (목)강사비 : -35,000원*44시간= -1,540,000

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]영어학습프로그램운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)(목)강사비 : 35,000원*20시

간=
700,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목)운영물품구입 : 20,000원

*9종*5회=
900,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 3,000원*20명*5

회=
300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)(목)협의회비 : 20,000원*5명

=
100,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

2.[초]특수학급운영 160 160 0

1.비품구입비 160 160 0

6.유치원 교과활동 8,507 10,633 -2,126

1.[초]교과운영 4,399 5,493 -1,094

1.교육운영비 4,152 5,193 -1,041 요리체험교실운영비 : 720,000원*1회= 720,000

콘텐츠이용료 : -200,000원*1회= -200,000

교재교구구입 : -81,100원*10종= -811,000

간식비 : -70,600원*5회= -353,000

체험교실운영비 : 50,000원*1회= 50,000

체험학습운영비 : -447,000원*1회= -447,000

2.도서구입비 247 300 -53 도서구입 : -53,000원*1회= -53,000
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2.[초]학습준비물지원 481 1,000 -519

1.교육운영비 481 1,000 -519 가방체육복원복구입 : -7,000원*1종= -7,000

수업및학습용품구입 : -51,200원*10종= -512,000

3.[초]각종행사운영 843 1,240 -397

1.교육운영비 843 1,240 -397 기타행사운영비 : -167,000원*1회= -167,000

부모참여수업운영비 : -200,000원*1회= -200,000

생일잔치용품구입 : -30,000원*1회= -30,000

4.[초]보결수업관리 484 400 84

1.기타수당 484 400 84 보결수당 : 84,000원*1명= 84,000

5.[초]입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]체육대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 체육대회운영용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

7.[초]학교특색사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.정보교과활동 3,500 2,200 1,300

1.[초]교과운영 2,000 2,200 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 원격수업운영용품구입 : -20,000원*10종= -200,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]에듀테크활용교실운영 1,500 0 1,500

1.기타수당 900 0 900
(성립전_2추)(목)내부강사비 : 30,000원*3

시간*10일=
900,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)(목)학생교육활동비 : 50,000

원*2회=
100,000

(성립전_2추)(목)교육물품구입비 : 50,000

원*4회=
200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)(목)협의회비 : 50,000원*6회

=
300,000

2.창의적 체험활동 82,274 44,952 37,322

1.자율활동 60,288 30,100 30,188
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1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]과학경연대회 863 1,000 -137

1.교육운영비 863 1,000 -137
대회출전경비및용품구입 : -137,000원*1회

=
-137,000

4.[초]체육대회 2,917 3,000 -83

1.교육운영비 2,917 3,000 -83 운영용품구입 : -83,000원*1종= -83,000

5.[초]학교특색사업 4,400 4,400 0

1.운영수당 900 1,000 -100
(경상)학교자율선택과제강사비 : -100,000

원*1명=
-100,000

2.교육운영비 2,100 2,900 -800
(경상)학교자율선택과제운영비 : -200,000

원*4회=
-800,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 900 0 900
(경상)학교자율선택과제기자재구입비 : 

900,000원*1종=
900,000

6.[초]육상대회 338 400 -62

1.교육운영비 338 400 -62 대회출전경비및용품구입 : -62,000원*1회= -62,000

7.[초]장수감성프로젝트 1,650 1,650 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

8.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,840 1,840 0

2.교육운영비 160 160 0

9.[초]농촌유학협력학교운영 16,100 13,600 2,500

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 8,750 8,750 0 (목)차량임차료 : 40,000원*1대= 40,000

(목)기타활동운영비 : -40,000원*1회= -40,000

4.학생복지비 6,100 3,600 2,500
(성립전_2추)(목)유학경비(월체재비) : 

100,000원*6월=
600,000

(성립전_2추)(목)유학경비(월체재비) : 

300,000원*3월=
900,000
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(성립전_2추)(목)유학경비(초기정착금) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

10.[초]학교마을이음버스지원사업 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)(목)효문화체험학습버스임차

료 : 700,000원*1대=
700,000

(성립전_2추)(목)여름계절체험학습버스임

차료 : 700,000원*1대=
700,000

(성립전_2추)(목)테마식현장체험학습버스

임차료 : 700,000원*1대=
700,000

11.[초]주민참여예산사업 6,070 0 6,070

1.일반수용비 50 0 50
(성립전_2추)(목)현수막제작비 : 70,000원

*3회=
210,000

(목)현수막제작비 : -80,000원*2종= -160,000

2.운영수당 1,300 0 1,300 (목)전통프로젝트강사비 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_2추)(목)전통프로젝트강사비 : 

270,000원*5명=
1,350,000

3.교육운영비 4,640 0 4,640
(목)학급효프로젝트운영비 : 299,000원*1

회=
299,000

(성립전_2추)(목)학급효프로젝트운영비 : 

300,000원*6학급=
1,800,000

(성립전_2추)(목)운영물품및교재제작비 : 

11,560원*50종=
578,000

(목)운영물품및교재제작비 : -30,000원*1

회=
-30,000

(성립전_2추)(목)체험학습비 : 20,000원

*42명=
840,000

(목)체험학습비 : -168,000원*1회= -168,000

(성립전_2추)(목)버스임차료 : 750,000원

*1대=
750,000

(목)식간식비 : 10,900원*10명= 109,000

(성립전_2추)(목)식간식비 : 11,000원*42

명 =
462,000

4.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_2추)(목)협의회비 : 8,000원*10명

=
80,000

12.[초]학교특색교육과정운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 659 0 659 (성립전_2추)(목)강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(목)강사비 : -341,000원*1명= -341,000

2.교육운영비 9,341 0 9,341 (목)주제중심학습운영비 : 96,000원*1회= 96,000

(성립전_2추)(목)주제중심학습운영비 : 

800,000원*7학급=
5,600,000

(목)동아리활동비 : 345,000원*1회= 345,000

(성립전_2추)(목)동아리활동비 : 25,000원

*1회=
25,000

(성립전_2추)(목)동아리활동비 : 475,000

원*5회=
2,375,000
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(목)전통예술체험활동비 : -10,000원*1회= -10,000

(성립전_2추)(목)전통예술체험활동비 : 

250,000원*1회=
250,000

(목)버스임차비 : -90,000원*1대= -90,000

(성립전_2추)(목)버스임차비 : 750,000원

*1대=
750,000

13.[초]농촌유학활성화유학경비지원 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)(보조금)유학경비(월체제비)

 : 200,000원*2명*12월=
4,800,000

14.[초]농촌유학특화프로그램지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(보조금)체험학습비 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

2.현장체험학습활동 15,786 11,852 3,934

1.[초]수학여행 11,986 8,052 3,934

1.여비 1,816 1,500 316 인솔교사경비 : 316,000원*1명= 316,000

2.교육운영비 10,170 6,552 3,618
테마식현장체험학습경비 : -69,100원*20명

=
-1,382,000

(성립전_2추)(목)테마식현장체험학습경비

 : 250,000원*20명=
5,000,000

2.[초]현장학습 3,800 3,800 0

1.연료비 800 800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 2,700 2,000 700

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)(목)스포츠클럽활동운영비 : 

12,000원*43명=
516,000

(성립전_2추)(목)운영물품구입및간식비 : 

184,000원*1회=
184,000

4.진로활동 3,500 1,000 2,500

1.[초]자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]진로직업체험 2,500 0 2,500
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1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)(목)진로직업체험비 : 31,000

원*43명=
1,333,000

(목)진로직업체험비 : -10,000원*1회= -10,000

(목)진로직업체험식간식비 : 10,000원*1명

=
10,000

(성립전_2추)(목)진로직업체험식간식비 : 

11,000원*43명=
473,000

(성립전_2추)(목)기관방문체험비 : 16,139

원*43명=
694,000

4.선택적 교육활동 47,399 24,677 22,722

1.방과후학교 운영 37,042 15,790 21,252

1.방과후학교운영 2,300 2,200 100

1.[초]교과프로그램 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100
(성립전_2추)(목)수업용품구입 : 20,000원

*5종=
100,000

2.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 25,402 8,740 16,662

1.[초]돌봄교실운영 11,862 8,500 3,362

1.일반수용비 1,090 814 276
(성립전_2추)(목)운영물품구입비 : 40,000

원*6월=
240,000

(목)운영물품구입비 : 36,000원*1종= 36,000

2.전기요금 1,860 1,860 0

3.교육운영비 8,912 5,826 3,086
(목)프로그램교재교구구입비 : -36,000원

*1종=
-36,000

(성립전_2추)(목)돌봄교실교재교구구입비

 : 230,000원*2실=
460,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 2,000원*11명

*121일=
2,662,000

2.[초]돌봄전담사운영 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

3.[초]돌봄교실환경개선 13,300 0 13,300

1.일반수용비 13,300 0 13,300
(성립전_2추)(목)돌봄교실바닥난방공사비

 : 6,400,000원*2실=
12,800,000

(성립전_2추)(목)돌봄교실비상벨설치비 : 

500,000원*1식=
500,000

3.유치원방과후과정운영 9,340 4,850 4,490

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,070 3,500 -1,430

1.운영수당 1,170 1,000 170 특성화프로그램강사비 : 170,000원*1명= 170,000

이슬지 2023년 12월 19일 13시 42분 24초 15 전라북도교육청 산서초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 900 2,500 -1,600
(경상)방학중방과후과정급식비 : -200,000

원*3명=
-600,000

방과후과정간식비 : -100,000원*10월= -1,000,000

2.[유]유아학비지원 4,050 1,350 2,700

1.운영수당 2,500 1,150 1,350
(성립전_2추)(목)특성화프로그램강사비 : 

300,000원*3월=
900,000

(성립전_2추)(목)특성화프로그램강사비 : 

30,000원*5과목*3월=
450,000

2.교육운영비 1,550 200 1,350
(성립전_2추)(목)방과후과정간식비 : 

150,000원*3월=
450,000

(성립전_2추)(목)방과후과정간식비 : 

300,000원*3월=
900,000

3.[유]유치원방과후과정운영 3,220 0 3,220

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)특성화프로그램강사비 : 

100,000원*10월=
1,000,000

2.교육운영비 2,220 0 2,220
(성립전_2추)(목)방과후과정자료구입비 : 

50,000원*10종=
500,000

(성립전_2추)(목)방과후과정자료구입비 : 

72,000원*10종=
720,000

(성립전_2추)(목)방과후과정간식비 : 

100,000원*10월=
1,000,000

2.독서활동 10,357 8,887 1,470

1.독서활동운영 10,357 8,887 1,470

1.[초]도서구입 5,487 5,487 0

1.도서구입비 5,487 5,487 0

2.[초]도서관운영 477 450 27

1.교육운영비 477 450 27 도서관운영용품구입 : 27,000원*1회= 27,000

3.[초]독서교육운영 2,413 2,440 -27

1.교육운영비 2,413 2,440 -27 독서페스티벌운영비 : 177,000원*1회= 177,000

학년별독서행사운영비 : -37,000원*1회= -37,000

다독왕선물구입 : -167,000원*1회= -167,000

4.[초]책꾸러미지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.[초]학부모자원봉사자운영 1,470 0 1,470

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_2추)(목)동아리활동비(독서토론)

 : 60,000원*1회=
60,000

(성립전_2추)(목)동아리활동비(견학) : 

90,000원*1회=
90,000

(성립전_2추)(목)동아리활동비(연수) : 

100,000원*2회=
200,000
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2.운영수당 640 0 640
(성립전_2추)(목)자원봉사자활동비 : 

10,000원*64회=
640,000

3.교육운영비 340 0 340
(성립전_2추)(목)동아리활동비(독서행사)

 : 20,000원*17종=
340,000

4.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_2추)(목)협의회비 : 70,000원*2회

=
140,000

5.교육활동 지원 86,372 14,984 71,388

1.교무업무 운영 3,469 3,790 -321

1.교무학사운영 3,469 3,790 -321

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 869 1,190 -321

1.일반수용비 869 1,190 -321 환경정리용품구입 : -321,000원*1회= -321,000

4.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 2,675 2,696 -21

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,650 1,650 0

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 25 46 -21

1.[초]안전교육 25 46 -21

1.교육운영비 25 46 -21 119안전체험관입장료 : -21,000원*1회= -21,000

3.학습지원실 운영 2,368 2,240 128
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1.방송실운영 110 200 -90

1.[초]방송장비구입 110 200 -90

1.비품구입비 110 200 -90 마이크구입 : -90,000원*1종= -90,000

2.정보화실운영 2,258 2,040 218

1.[초]정보화업무 운영 818 600 218

1.일반수용비 718 500 218 정보화기기유지보수비 : 218,000원*1종= 218,000

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]학내망관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

4.교육여건 개선 77,860 6,258 71,602

1.교육환경개선 77,860 6,258 71,602

1.[초]책·걸상구입 5,650 0 5,650

1.비품구입비 5,650 0 5,650
(성립전_2추)(목)책걸상및사물함구입 : 

134,523원*42조=
5,650,000

2.[초]PC구입 950 950 0

1.비품구입비 950 950 0

3.[초]교실환경개선 8,660 5,308 3,352

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)(목)교원안심서비스이용료및

녹취기구입 : 50,000원*10대=
500,000

2.비품구입비 8,160 5,308 2,852 정보화기기구입 : -218,000원*1종= -218,000

각실비품구입 : -430,000원*1종= -430,000

(성립전_2추)(목)스마트칠판장구입 : 

3,500,000원*1개=
3,500,000

4.[초]외부환경개선 22,600 0 22,600

1.일반수용비 22,600 0 22,600
(성립전_2추)(목)놀이터탄성포장재구입비

 : 6,733,000원*1식=
6,733,000

(성립전_2추)(목)놀이터포장공사비 : 

6,267,000원*1식=
6,267,000

(성립전_2추)(목)화단정비및외부화장실보

수 : 9,600,000원*1식=
9,600,000

5.[초]예술놀이터조성사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)(목)리모델링공사비 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)(목)비품구입비 : 1,000,000

원*20종=
20,000,000

6.학교 일반운영 129,948 115,419 14,529
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 57,982 49,825 8,157

1.부서기본운영 29,293 25,050 4,243

1.[초]교장실운영 6,660 6,660 0

1.일반업무추진비 3,660 3,660 0 교직원간담회비 : -20,000원*20명= -400,000

접대용다과및식사비 : 100,000원*6회= 600,000

교직원경조사비 : -50,000원*4회= -200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,563 7,490 1,073

1.일반수용비 7,783 6,710 1,073 간행물구독료 : 13,000원*12월= 156,000

복사용지구입 : -20,000원*5상자= -100,000

사무용기기유지보수비 : 87,000원*1종= 87,000

사무용기기소모품구입 : 93,000원*10종= 930,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.일반업무추진비 660 660 0

3.[초]교무부운영 14,070 10,900 3,170

1.일반수용비 1,270 900 370 사무용품구입 : 100,000원*1종= 100,000

사무용기기소모품구입 : 135,000원*2종= 270,000

2.여비 12,520 9,720 2,800 관내외출장여비 : 280,000원*10월= 2,800,000

3.일반업무추진비 280 280 0

2.병설유치원기본운영 28,689 24,775 3,914

1.[초]유치원운영 7,518 8,068 -550

1.일반수용비 1,188 1,888 -700 사무용품구입 : -10,000원*10종= -100,000

정보화기기유지보수비 : -100,000원*6회= -600,000

2.운영수당 5,530 5,280 250 자원봉사자활동비 : 250,000원*1명= 250,000

3.여비 600 600 0

4.학생복지비 0 100 -100 약품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

5.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]공기질관리 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]교무학사운영 165 296 -131

1.교육운영비 165 296 -131 교육계획서제작 : -131,000원*1회= -131,000

4.[초]교실환경개선 4,155 2,991 1,164

1.비품구입비 4,155 2,991 1,164 각종비품구입 : 1,274,000원*1종= 1,274,000

교육기자재구입 : -110,000원*1종= -110,000

5.[초]먹는물관리 396 330 66

1.일반수용비 396 330 66 정수기관리비 : 66,000원*1종= 66,000

6.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

7.[초]시설관리용역 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0

8.[초]시설관리원인건비 2,400 2,400 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

9.[초]시설일반관리 5,480 2,772 2,708

1.일반수용비 5,480 2,772 2,708 소규모수선비 : 2,708,000원*1회= 2,708,000

10.[초]직무연수 0 210 -210

1.일반수용비 0 210 -210 직무연수비 : -105,000원*2명= -210,000

11.[초]청소용품 66 100 -34

1.일반수용비 66 100 -34 청소용품구입 : -34,000원*1종= -34,000

12.[초]환경정리 125 300 -175

1.일반수용비 125 300 -175 환경정리용품구입 : -175,000원*1회= -175,000

13.[초]공공요금및제세공과금 6,656 5,580 1,076

1.전기요금 6,476 5,400 1,076 전기요금 : 107,600원*10월= 1,076,000

2.기타공공요금 180 180 0

2.시설 장비 유지 69,866 63,494 6,372

1.학교시설장비유지 69,866 63,494 6,372

1.[초]공공요금및제세공과금 26,028 21,584 4,444
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 17,124 12,000 5,124 전기요금 : 350,000원*10월= 3,500,000

(성립전_2추)전기요금 : 270,666원*6월= 1,624,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,504 7,184 -680 전화요금 : -68,000원*10월= -680,000

2.[초]시설관리용역 10,836 10,836 0

1.일반수용비 10,836 10,836 0

3.[초]시설일반관리 27,958 25,574 2,384

1.기간제근로자인건비 0 422 -422 일용인부임 : -84,400원*5명= -422,000

2.일반수용비 27,958 25,152 2,806 전기설비정기검사비 : -88,000원*1회= -88,000

각종정기점검수수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 450,000원*10회= 4,500,000

수목관리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

냉난방기관리비 : -150,000원*2회= -300,000

시설소모품구입 : -130,600원*10종= -1,306,000

4.[초]시설관리원인건비 5,000 5,000 0

1.공무직인건비 5,000 5,000 0

5.[초]폐기물처리 44 500 -456

1.일반수용비 44 500 -456 폐기물처리비 : -456,000원*1회= -456,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 100 100 0

세출합계 635,439 439,411 196,028
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